
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 8
Del 17/05/2023

ORDINANZA DI EVACUAZIONE

OGGETTO:

IL SINDACO

MORGANTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 

PREMESSO 

- - sono state emesse in data 15 e 16/05/2023 allerta meteo nr. 62 e 63/2023, rossa per 

criticità idraulica e idrogeologica;  

- il territorio del Comune di Loiano è stato colpito un intenso evento atmosferico (piogge 

persistenti) ha interessato l’intero territorio comunale, provocando e danni diffusi alle 

infrastrutture e alle strutture pubbliche e private; 

- che le piogge intense di questi giorni hanno causato una situazione di rischio diffuso sul 

territorio comunale, provocando situazioni di pericolo; 

SENTITO l’Ufficio Tecnico Comunale, che a seguito di sopralluogo ha verificato una condizione 

al limite di sicurezza che può interessare i fabbricati ad uso civile abitazione posti in: 

Via Furcoli 1-2-3 

Via Santa Margherita civici 4 -20 e 22 

Via della Selva civici 6/3-8/1/8/2 e da 9 a 14 – 14/1 

Via Molino a Vento civici 1-6-7 

Via Roma 26 (parte) 

Vicolo de Fabbri 10 

Via Napoleonica 15/1 

Via San Vincenzo 10 

e quindi e far sussistere un potenziale pericolo nel permanere all’interno del  fabbricato e 

nell’area cortiliva;  

ATTESO 

che esiste il potenziale pericolo di un diretto di coinvolgimento della cittadinanza in 

particolare i nuclei famigliari residenti negli immobili sopra descritti che potrebbero essere 

coinvolti dall’esondazione dal rio adiacente l’abitazione e che rende improcrastinabile un 

intervento cautelativo di messa in sicurezza della popolazione interessata; 

RITENUTO 

di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto 

provvisoria la permanenza negli edifici sopra richiamati e nelle relative aree cortilive, in 

attesa di un miglioramento generale delle condizioni meteorologiche ed eventuali rilievi 

tecnici più dettagliati; 

ATTESO 



 

 

che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 

mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 

VISTI 

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II - 

l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1 

 

ORDINA 

1) di evacuare immediatamente e senza indugio le abitazioni di  

Via Furcoli 1-2-3 

Via Santa Margherita civici 4 -20 e 22 

Via della Selva civici 6/3-8/1/8/2 8/3 8/4 e da 9 a 14 – 14/1 

Via Molino a Vento civici 1-6-7 

Via Roma 26 (parte) 

Vicolo de Fabbri 10 

Via Napoleonica 15/1 

Via San Vincenzo 10 

e interdire l’accesso all’area cortiliva degli stessi fabbricati 

2) il divieto di utilizzo di detti locali dalla data odierna ai proprietari e a chi, a qualunque 

titolo, occupi gli alloggi in questione, nonché a chiunque altro, fatta eccezione per il 

personale espressamente autorizzato ad effettuare rilievi ed interventi tecnici in 

condizioni di sicurezza, nelle more delle determinazioni da prendersi con i medesimi 

proprietari e con gli organi e gli enti competenti, in ordine agli interventi di carattere 

definitivo da porre in essere;  

DISPONE 

- di notificare la presente ordinanza ai sigg.  

[OMISSIS] 

e in generale a  tutti gli occupanti  dell’immobile;  

sia trasmessa in copia a 
- all'Ufficio di Polizia Municipale Sede 



 

 

- alla Stazione dei Carabinieri del Comune di Loiano 

- al Prefetto di Bologna 

- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.  

La polizia municipale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, nonché 

l’U.T.C., sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni 

mezzo possibile, della presente ordinanza 

INFORMA 
In applicazione del disposto dell’art. 3, 4° comma, della L. 241/90, si comunica che contro il 
presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al Presidente della Repubblica nei 
termini e nei modi di cui all’art. 8 e segg. del D.P.R. n° 1199 del 24 novembre 1971 o al 
Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e nei modi di cui all’art. 2 e segg. della 
L.1034/71 (rispettivamente 120 e 60 giorni dalla comunicazione della presente). 
 


